[Kurz]

bestecken, beschlagen: **a gener.**: ALBERT. M. veget. 1,192 si clavis -antur vel etiam perforantur in aliquot locis *amygdali* (6,17 -xa *amygdalus* . . . c. multis multum iuvatur ad fructum egs.). **b techn.**: THEOPH. sched. 3,75^{ex} his (*clavis ex aurichalco factis*) -untur vaginae cultellorum et coria super libros. **B in imag. vel translate:** **1 gener.** c. *sensu adnectendi*: **a conectere - verbinden** (*mediopass. c. sensu adhaerendi*): VITA Wern. Merseb. 2 p. 246,35 quod . . . apostolicae cathedrae nexus indivisae caritatis -itur egs. **b adicere - hinzufügen:** GERHOH. psalm. 31,5 p. 63,25 dum spina spinae -retur et cuilibet culpae sua poena coniungeretur. **2 tur. i. q. confirmare - festmachen, -legen:** **a c. sensu roborandi:** CHART. Fuld. B 201 p. 299,27 (a.776/96) vos . . . ad possidendum . . . habeatis potestatem stipula -xum vobis ad roborandum. **b c. sensu constituendi:** CHART. ord. Teut. (Thur.) 138 (a.1257) subaratus . . . nominibus (nobilis ed.) testium, qui huic rei, dum -ret (sic?), astiterunt.

III per confusionem: **A comprimere, confingere - zusammen-, niederdrücken, (zer)brechen:** v. p. 1318,5. **B conformare, confingere - (gleich)gestalten, bilden:** GLOSS. I 522,42 St.-S. -e epanokipildi (*spectat ad Vulg. psalm. 118, 120*).

adi. confixus, -a, -um. **1 propriæ:** **a conexus, compactus - verbunden, zusammengehalten:** THEOPH. sched. 3,7 forceres incisorii . . . in duabus partibus compositi et clavo -i. **b opere acu picto ornatus, consutus - bestickt, mit einem Zierbesatz versehen:** CATAL. thes. Germ. I 22,8 (Mittelalterl. Schatzverz. I. 1967; a.1241) x manutera -cta et v alia. **2 translate:** **a infixus - fest verwurzelt:** RHYTHM. 10,5,2 exeat peccata, quae sunt in me -a misero. **b astrictus - verhaftet:** CHRIST. STAB. Matth. 31 (PL 106,1363^D; a.865/70) vellunt eos (*homines*) a terrenis delectationibus, in quibus -i erant.

subst. confixus, -i m. (*Christo*) in cruce -us i. q. *concrucifixus - Mitgekreuzigter:* GODESC. AQUENS. opusc. 1,13 p. 76,36 cum -is Christo in cruce convivificari. 1,14 p. 77,12 crucifixus . . . os convivificans egs. cf. p. 1318,43sqq.

configratio, -onis f. **1 conformatio, assimilatio - Gleichgestaltung, Angleichung:** **a gener.:** **a def.:** HUGO HONAUG. hom. 3,22,3 (ArchHistDoctrLitt. 43 [35]. 1968. p. 237; c. 1180) -o . . . proprie dicitur corporalis figurae mensurata coaequatio. **B in arte scenica i. q. repraesentatio adaequata - Nachbildung, naturgetreue Darstellung:** HUGO HONAUG. div. 13,2 (ArchHistDoctrLitt. 37 [29]. 1962. p. 138; c. 1180) tam assimilata . . . imitatio . . . et tam expressa pro suo cuiusque modo et proprietate -o, ut egs. **b theol. (c. notio participationis, cf. p. 1320,20sqq.):** ALBERT. M. sacram. 47 p. 34,89sq. quantum . . . est -o (figuratio G) mortis baptismus, institutus est in passione, quantum . . . ad -em resurrectionis, institutus est post resurrectionem. *ibid. al.* **2 conformitas, similitudo (speciei), congruentia formalis - Ähnlichkeit der (Gestalt oder Erscheinungs-)Form, Ebenbildlichkeit, formale Übereinstimmung:** **a gener.:** ALBERT. M. animal. 1,15 attenditur modus comparationis . . . in -e membrorum dissimilium. miss. 3,8,3 p. 113^b,26 *Iacobus minor* similis Christo -e corporis et imitatione religionis. summ. theol. II 1,3,3,4,1 p. 47^a,43 per -em expressam. **b gramm.:** ALBERT. M. elench. 1,2,11 p. 555^b,28 multa . . . neutrorum habentia eamdem terminacionem continentur sub hoc signo 'quidquid', ut sciamnum, pomum . . . propter quorum -em potest credi etiam album contineri sub ipso egs. **c philos.:** ALBERT. M. sent. 1,3,26 p. 125^a,16 quod est in materialibus -o lineationum exteriorum in figura, hoc est in potestativis convenientia potentiarum ad actum et obiectum. 2,16,1 p. 287^b,34 est aequalitas -is et aequalitas naturae egs. summ. theol. I 3,15,2,2,1,1 p. 66,66 (ed. D. Siedler. 1978) quando . . . -o eius (*imaginis*) est per formam et figuram prototypi in ipsa receptam. p. 67,24 cum dicitur, quod imago est -o in totum, intelligitur in totum prototypi. *ibid. al.*

configuro, -avi, -atum, -are. struct.: c. dat.: *passim.* ad: p. 1320,37. **absol.:** p. 1320,36. 45. al.

conformare, ad similitudinem (exemplaris) coaptare, assimilare - gleichgestalten, ähnlich, ebenbildlich machen, angeleichen (cf. GLOSS. I 772,19 St.-S. -tus ebenbildot. 789,21 ne -emini . . . ne bilidont iuich daranah. al.): **1 gener. in 5 arte scenica i. q. ad similitudinem veri exprimere - nachbilden, naturgetreu darstellen:** HUGO HONAUG. div. 14,1 (ArchHistDoctrLitt. 37 [29]. 1962. p. 139; c. 1180) ex -ta in omnibus formae larvalis et vocis qualitate certa fit . . . eius, qui repreäsentatur, agnitus. **2 eccl. et theol. (cf. l.47sqq.):** **a strictius de christianis Christo (Deo trino: l.24) conformandis (fere sensu spirit. ; corpor. : l.13):** **a in univ.:** CASUS PETRISH. praef. 12 qui semet hostiam vivam volunt offerri, hac nota (*sc. corona*) eidem (*Christo*) prius debent -ari. GODESC. AQUENS. opusc. 5,13 p. 165,12 corpus claritatis sueae (*sc. Christi*), cui -ari debet . . . corpus humilitatis nostrae ([cf. Vulg. Phil. 3,21]). GESTA ERN. duc. II 23 p. 222,31 nos tuae c., rex pie, -a gloriae. GERHOH. psalm. 33,7 p. 252,20 vultus vestri vultui eius -ti. STATUT. ord. Teut. p. 29,14 hec tria (*sc. continentia, abrenuntiatio propriae voluntatis, paupertas*) religiosum Christo -ant. al. **B de effectu sacramentorum (c. notio participationis: l.25):** ALBERT. M. sacram. 19 p. 15,6 gratia . . . baptismalis -at nos Christo morienti (p. 15,9 g. confirmationis -at nos C. pugnanti egs.). 36 p. 27,49 sigillum, quod -at nos trinitati egs. 47 p. 34,77 *baptismus* est . . . veritas umbrarum, quae praecesserunt in vetere testamento, -ans nos morti et resurrectioni. *ibid. al.* **b latius de reprobis diabolo conformatis vel conformandis:** GEBEH. SALISB. ad Herm. 26 p. 275,11 ex ipsi anathematizatis apostolicum sibi elegerunt vel . . . apostolicum illum nominantes apostatae angelo -verunt. OTTO FRISING. chron. 8,23 p. 429,9 reprobos in suppicio capitii suo diabolo velut plene incorporatos ita obstinationi eius -ari, ut egs. **3 philos. (usu medial. saepè i. q. conformem, similem esse - ähnlich, ebenbildlich sein, gleichen, e.g. l.36,41):** **a in univ.:** ALBERT. M. summ. theol. I 3,15,2,2,1,1 p. 66,1 (ed. D. Siedler. 1978) quod in parte -atur, non dicitur esse imago. p. 66,62 potentia *imago est aliquod*, quando in se habet omnia, quibus -ari potest ad prototypum. p. 66,77 *mens* habet . . . in se, quibus -etrum unitati et trinitati. p. 66,80sqq. actu . . . dicitur *imago mens*, quando per conceptum veri et boni, quod est Deus . . . actualiter -atur, sicut quaelibet potentia per speciem sui obiecti suo -atur obiecto egs. *ibid. al.* **b expressius i. q. simili modo exsistere - in ähnlicher, analoger Weise vorhanden sein:** ALBERT. M. eth. 8,3,4 p. 544^b,12 constitutio regis et regni a naturae causatur ordine et ibi -atur.